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OBČIANSKA VYBAVENOSŤ
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VÝREZ VÝKRESU RIEŠENIA VEREJNÉHO DOPRAVNÉHO VYBAVENIA

LEGENDA:

ANALÝZA DOMOV V OSADE

POPIS MIESTA

Dom bol postavený v roku 1880 v osade menom Černochov vrch
nachádzajúcej sa na území Myjavských kopaníc, ktoré patria do geomor-
fologického celku Myjavskej pahorkatiny. Charakterom osídlenia aj geo-
graficky je táto oblasť blízka Moravským Kopaniciam (Moravskému Slo-
vácku). V súčasnosti patrí väčšina kopaničiarskych sídiel do kategórie s
najmenej narušeným životným prostredím. Myjavská pahorkatina predsta-
vuje územie s najstarším a súčasne s najintenzívnejším kopaničiarskym
osídlením na Slovensku.
Osada Černochov vrch spolu s ďalšími kopaničiarskymi osadami
vznikla na začiatku 16. storočia v dôsledku prílivu obyvateľstva z južného
Slovenska po vpáde Turkov. Osady sa nazývali podľa rodín, ktoré ich za-
kladali alebo podľa miestneho prírodného charakteru a geografickej polo-
hy. Názov osady Černochov vrch sa spája s legendou o jej vzniku.

Legenda o Černochovom vrchu

Keď Turci tiahli od Myjavy cez myjavské hory a lapali ľudí, v akejsi osade
chytili dievča a viedli ju uviazanú o koňa, za ktorým musela pešo utekať. Keď
prišli k studničke, ktorá dodnes stojí pod lipou uprostred vrchu, chceli sa trošku
osviežiť z jej prameňa. Jednému Turkovi prišlo dievčiny ľúto. Zišiel z koňa, roz-
viazal jej ruky a nechal, aby si umyla doráňané nohy. Ostatní Turci však medzi-
časom odišli a oni tam ostali sami. Turkovi sa dievča tak páčilo, že sa rozhodol
nenasledovať svojich druhov. Zostali na tom mieste a postavili si tam chalupu.
Onedlho tu vyrástla osada Černochov vrch. Dostala meno po Turkovi,
ktorý bol tmavý ako černoch. Táto povesť zo zbierky textov Alžbety Cibulkovej
o kopaniciach (Blažeková, 2008), je jedným z nemála kultúrnych bohatstiev,
ktorými je krajina obdarená.

POPIS DOMU

Na prvý pohľad je zrejmý fyzický charakter domu. Je jednopodlažný s masívnym dreveným
krovom a škridlovou strešnou krytinou pretkanou machom. Dlho bol jeho jediným spoločníkom
iba čas lačne ohlodávajúci jeho múry z nepálených tehál. Kamenný základ oslabujú praskliny sia-
hajúce od zeme až k streche, pripomínajú vrásky storočného starca. Je zaseknutý niekde v dobe
starých materí s veľkými suknicami a silnými ramenami, zvyknutými na každodenné vláčenie
vody zo studne.
Kamene na základy pod múry sa hľadali na poli po orbe. Všetky materiály ľudia zužitkovali
z toho, čo im dala príroda. Všetky materiály na stavbu pochádzali z okolia domu. Na výrobu hline-
ných tehál sa volali „cigáni“, ktorí sa touto prácou živili. Ľudia si ich volali, keď potrebovali urobiť
hlinené tehly. Urobili jamu, kam dali hlinu, íl, piesok a vodu, bosí to nohami spracovali a pomocou
formy urobili tehly, ktoré sa sušili niekoľko dní na slnku. Potom sa z nich stavalo. Na stavbe pra-
covala rodina. Keď bola položená posledná tehla obvodového múru začalo sa so stavbou krovu.
Boli použité masívne bukové stropné a strešné trámy. Na steny sa nahodila hlinená omietka, kto-
rá sa uzavrela haseným vápnom. Neskôr bol za domom postavený gáter na spracovanie dreva.
Ako sa tu ľuďom v tej dobe žilo si už veľa obyvateľov Černochovho vrchu nepamätá.
Pôvodných obyvateľov vystriedali nové generácie. No práve takéto staré hlinené domy, majú
vo svojich podkroviach ukryté svedectvá. Pracovné denníky objavené v starej drevenej truhlici,
hovoria o tesárovi, ktorý vyplácal svojich zamestnancov. Veľká hromada svätých kníh prezrádza
pobožnosť rodiny. Linajky zošitov vyplnené detským písmom a „šlabikáre“, ktoré sto rokov ne-
zmenili svoj obsah. To všetko sú stopy minulosti, ktoré nám tento dom odhaľuje.
V dome žil Martin Pražienka s manželkou a deviatimi deťmi. Martin Pražienka bol v tom
období veľmi bohatý muž, ako prvý vlastnil parnú lokomotívu a veľa iných strojov, ktoré mu neskôr
znárodnili komunisti. Dom bol veľmi honosne zariadený, jedli strieborným príborom, mali na tú
dobu nádherný nábytok. Všetky peniaze investovali do rôznych strojov.
Dom nie je len fyzická nehnuteľnosť, ale otvára nám brány pokladnice bohatej minulosti.
Hlinený dom získal hodnotu vďaka nespočetným otlačkom prstov ľudí, ktorí ho vytvorili a obývali.
Dotýka sa našich sŕdc práve svojou autentickosťou. Berie nás na výlet späť v čase, keď všetko
čo človek mal, nebolo len užitočným predmetom, ale aj dielom, v ktorom jeho autor zanechal svoj
podpis.

TYPOLÓGIA DOMU

Na prvý pohľad dom z ulice pripomí-
na čelnú stodolu so štítom skoseným polo-
vičnou valbou. Okná z obytných miestností
smerujú do dvora za domom. Mohli by sme
povedať, že ide o spojenie stodoly a ľudo-
vého domu. Z ulice je samostatný vstup
do maštale, kde boli ustajnené najviac
dve kravy. Veľké stodolové vráta vedú do
dlhej miestnosti ukončenej hlinenou pecou
na chlieb. Dlhá miestnosť bola pristavaná
pravdepodobne v roku 1920 a mala podob-
nú funkciu ako sieň.
Podľa slov bývalej majiteľky, sa v
miestnosti schádzala rodina na sviatky a
príležitostné ročné práce ako napríklad
žatva. „Prababička v peci piekla naraz
chlieb na celý týždeň - samozrejme kvás-
kový.”
Netypická je aj výška, ktorá nie je v
úrovni podkrovia, ale len približne 70 cm
vyššia ako prízemie. Vstupuje sa do nej tro-
mi drevenými stupňami cez izbu. Pod výš-
kou vzniká nízka pivnička (loch) prístupná
z dvora. Výšky sa postupne s vývojom dis-
pozície strácajú. Na Slovensku ostalo málo
domov, ktoré si ju zachovali. Je preto neza-
meniteľnou hodnotou domu a mala by byť
v ďalšom narábaní s domom a prípadnom
rekonštruovaní zachovaná.
Bývalým hlavným vstupom sa
vchádzalo do kuchyne. Nachádzal sa tu už
moderný sporák značky Herkules. V tejto
miestnosti sa nachádza čiastočne podlaha
z pálených tehál. Z kuchyne viedli dvere do
izby, kde bola malá piecka na vykurovanie.
V tejto miestnosti sa spalo, rovnako ako vo
výške.

MAŠTAĽ

uličná strana

strana z dvora
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POHĽAD Z ULICE

POHĽAD Z DVORA

KROV

POHĽAD Z KUCHYNEVSTUP DO VÝŠKY

HLINENÁ PEC DETAIL STODOLOVÝCH VRÁT

VÝŠKA

KONCEPT

Na začiatku dlhého úzkeho pozemku sa nachádza pôvodný dom z nepálených tehál. Z
ulice pripomína stodolu. Vo svojom vnútri skrýva bývalú usadlosť, ktorá sa premieňa na centrum
remesiel. Spája komunitu s podobnými záujmami. Pri konverzii funkcie domu je zachovaný jeho
architektonický charakter v najväčšej možnej miere. Prechod z ulice na zadnú časť pozemku je
vyriešený priechodom pod výškou, cez dolnú komoru (nachádza sa tu aj bezbariérová toaleta).
Bezbariérový prístup je vytvorený vedľa domu v podobe rampy s využitím sklonu terénu.
Koncept tvoria dve hlavné centrá – pracovné a oddychové, ktoré sú prepojené zónou zá-
zemia a bývania. Starý hlinený dom obsahuje galériu (multifunkčnú miestnosť), dielňu na manuá-
lne workshopy, kuchyňu na workshopy o varení, fotografický ateliér s funkciou tmavej komory na
vyvolávanie fotiek a mini kino s plátnom a sedacími vakmi.
V novostavbe za domom sa nachádza hygienické zázemie s oddelenou toaletou a spr-

[…]


Na základové pätky pre obytné bunky a saunu sa rýpadlom vyhĺbi jama do hĺbky 1,2m.

F. RIEŠENIE DOPRAVY MATERIÁLOV

Doprava na stavenisku

Na stavenisku sú navrhované dve dočasné staveniskové komunikácie s dvomi vstupmi.

Doprava mimo stavenisko

Betónová zmes bude dovezená z najbližšej betonárne STAS Myjava s.r.o. v meste Myjava vzdialená
7,7 km od staveniska do miestnej komunikácii.

G. OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Ochrana ovzdušia

Doprava na stavenisko bude prebiehať prevažne po spevnenej komunikácii. V blízkosti poľnej cesty sa
nenachádzajú žiadne stavby. V prípade potreby bude použité kropenie k zabráneniu šíreniu prachu.

Ochrana pôdy

Na mieste dolievania paliva do strojov bude použitá nepriepustná podložka. Zemina skladovaná na
pozemku bude zaistená proti zosuvu.

Ochrana zelene na stavenisku

Korene stromov budú chránené dreveným debnením. Náletová zeleň bude odstránená. Po skončení
stavby bude vysiata nová tráva a zasadené nové stromy.

Ochrana spodných a povrchových vôd

Manipulácia s nebezpečnými látkami bude prebiehať iba na miestach na to určených, chránených
nepriepustnou podložkou. Nebezpečný odpad alebo voda znečistená nebezpečnými látkami bude
zhromažďovaná do špeciálnej nádoby a po skončení stavby bude ekologicky zlikvidovaný.

Ochrana pozemných komunikácií

Pred výjazdom zo staveniska budú vozidlá mechanicky očistené. V prípade znečistenia komunikácie
bude zabezpečené jej okamžité očistenie.

Triedenie odpadu

Na stavenisku budú zabezpečené kontajnery na separovanie plastov, kovov, skla, stavebného odpadu
a nebezpečného odpadu. Po skončení stavby budú ekologicky zlikvidované.

H. RIZIKÁ A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVIA PRI PRÁCI NA STAVENISKU

Všetky osoby pohybujúce sa na stavenisku budú preškolené o bezpečnosti práce na stavenisku
a vybavené ochrannou prilbou a reflexnou vestou alebo odevom reflexnej farby. Pracovníci budú vybavení
pracovným odevom, ochrannou prilbou a ochrannými pomôckami potrebnými k ich činnostiam. Po celú dobu
výstavby bude udržovaný bezpečný stav staveniska.

Stavenisko bude chránené proti vstupu nepovolaných osôb plotom výšky 1,8 m. Vstup na stavenisko
bude označený bezpečnostnými tabuľami a mimo dobu výstavby uzamknutý.

Pri montáži vo výške väčšej než 1,5 m bude pracovník zaistený záchytnou konštrukciou lešenia
s dvojtyčovým zábradlím. V prípadoch, keď to nie je možné, bude použité osobné zaistenie pomocou postroja
upevneného ku kotevnému bodu.

Pri prenášaní stavebných prvkov žeriavom je nutné skontrolovať správne uchytenie prvku a dbať na
bezpečnosť osôb na stavenisku. Žeriav nesmie prenášať bremeno ak nie je zastabilizovaný.

E.2 SITUÁCIA

E.3 ZARIADENIE STAVENISKA
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F.1 TECHNICKÁ SPRÁVA

A. POPIS PRIESTORU

Riešeným interiérom je časť budovy zázemia, konkrétne kuchyňa s jedálňou, chodba a toaleta.
Druhým riešeným priestorom je fotoateliér v budove workshopu, v ktorom je riešené technické vybavenie
pre tmavú komoru.

B. MATERIÁLOVÉ RIEŠENIE

Budova workshopu

Podlahy sú zhotovené podľa pôvodného stavu. Vo fotoateliéri je zrekonštruovaná kamenná podlaha,
steny nie sú omietnuté, tak ako to bolo v pôvodnej maštali. V galérii a kuchyni je obnovená hlinená podlaha,
ktorá je napustená lanovým olejom pre zvýšenie odolnosti. V dielni je zrekonštruovaná podlaha z nepálenej
tehly. Všetky steny okrem fotoateliéru sú omietnuté a natreté náterom z hydraulického vápna. Lokálne, za
umývadlami je na omietku aplikovaný marocký štuk, ktorý je odolný proti nadmernej vlhkosti. Na zariadenie
interiéru sú použité prírodné surové materiály ako kameň a masívne dubové drevo.

Budova zázemia

Podlaha je z lešteného betónu, ktorý je ošetrený vode odolným náterom. Steny sú omietnuté
hlinenými omietkami bez povrchového náteru. V miestach, kde je omietka vystavená nadmernej vlhkosti je
použitý marocký štuk. Vnútorná priečka je z nepálenej tehly. Omietnutá len v miestach s nadmernou
vlhkosťou. Deliace priečky v hygienických zázemiach sú z lepených drevených panelov naimpregnovaných
proti vlhkosti.

C. PRVKY INTERIÉRU

Kuchyňa je navrhnutá na mieru, kvôli úspore miesta. Ostatní nábytok je typový viz. Tabuľka
miestností. Umývadlá v hygienických zázemiach sú vyrobené na mieru z kameňa. Vo fotoateliéri je umývadlo
vyrobené zo žľabu z maštale, ktorý bol nájdený pri prehliadke domu.
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TECHNICKÉ LISTY:
Panely Ecococon
Ecosedum pack
STEICO
flex
joist
universal
konštrukčné detaily

Doklady k bakalárke

PANELY ECOCOCON

[zdroj: https://www.createrra.sk/]

ECOSEDUM PACK

[zdroj: https://www.ecoraster.sk/]

STEICO

STEICO joist

STEICO universal

STEICO - vybrané konštrukčné detaily