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1) Kvalita udržení (transformace) původního architektonického konceptu:
Transformace původního architektonického konceptu byla udržena, bylo zachováno
využití i vnější vzhled objektů s menšími změnami v technickém vybavení. Jedná se o
obnovu velmi zchátralé vesnické stavby a doplnění o novostavby drobných objektů na
svažujícím se úzkém pozemku potřebných k novému využití celku.

2) Celková kvalita architektonicko-stavebního řešení:
Bakalářská práce se ujala chvályhodně náročného úkolu uplatnění a prezentace
tradičních technologií při revitalizaci kopaničářské chalupy a využití jejího pozemku.
Úzký pozemek je velmi limitujícím omezením a návrh řešení se s ním vyrovnal.
Drobné objekty rozprášené po svahu lze dobově vnímat jako seníky nebo sušárny.
Provozní využití je zvoleno ambiciózně, historické prostředí původní chalupy umožní
jeho současným uživatelům vnímat dobovou atmosféru za předpokladu tolerance
k vybavení doplňkových staveb. Novostavba s hygienickým zázemím je nezbytným
požadavkem, z obytných buněk bylo vyjmuto napojení na vodu a kanalizaci oproti
studii. Nejasný je provoz sauny bez sprch a zásobení vodou do zmiňované
ochlazovací kádě. Na parkování a umístění nádoby na komunální odpad je
pamatováno před objektem u silnice, ale je třeba zajistit pro obsluhu úklidové
prostory. Dešťová voda z hlavních budov je řešena svodem do akumulačních nádrží,
z ostatních objektů zřejmě do vsaku. Není jasné, zda bude pozemek oplocen.
Stavebně konstrukční řešení je prezentováno s řadou formálních i jiných nejasností.
Je třeba vysvětlit skladbu nového střešního pláště, použití nehistorické betonové
krytiny, využitelnost světlovodů ve střeše a v detailu „hydraulické“ vápno na nátěr
omítky. Skladba podlahy v promítací místnosti nemůže být pouze z podlahovek tl.25
mm. Je také třeba zvážit všechny možnosti propojení hydroizolace podkladních vrstev
podlah s obvodovou stěnou, při otevírání dveří pamatovat na prostor pro kování,
chybí kótování dveří, označení detailů, bourání otvorů pro nová okna a dveře
v suterénu a zazdění otvoru stávajícího. Dřevěné .trámy stropů jsou vyznačeny
jednou osou, u novostavby není ošetřeno vzlínání vody z terénu do vnější stěny,
graf.ochuzený je výkres a popis podezdění apod. Je třeba dořešit přístup do obytných
buněk a sauny s více jak 400 mm nad terénem. Technické vybavení je zakresleno
zjednodušeně a v barvách špatně rozlišitelných pro jednotlivá média a zpráva k němu
je stručná. Pozitivně hodnocen je návrh kořenové čističky splaškových vod. Požárně
bezpečnostní řešení a realizace stavby je dokumentováno dostatečně. Realizace
stavby vzhledem k malé šířce pozemku nebude jednoduchá, ale je promyšlena.

3) Prezentace interiéru :
Interiér historické budovy i novostavby s hygyenickým zázemím je prezentován pohledy,
půdorysy, popisem i mnoha vizualizacemi dostatečně a přehledně. Celkově byla
snaha uplatnit dobové materiály s doplněním soudobými výrobky.

Závěr :
Bakalářskou práci hodnotím stupněm „C – dobře“.

V Praze dne 30.1.2022 Ing.arch.Olga Kantová, oponent